Большасць воінскіх пахаванняў ў Мядзельскім раёне Мінскай вобласці з’явілася
вясной 1916г., бо адной з самых драматычных падзей Першай сусветнай вайны на
тэрыторыі Беларусі сталася наступленне вайсковых частак Рускай імператарскай
арміі вясной 1916 г. у раёне возера Нарач, якое ў гістарычнай літаратуры атрымала
назву Нарацкая аперацыя. Тэрміны правядзення аперацыі 18 (5) – 30 (17) сакавіка
1916 года. Згодна з афіцыйна апублікаванымі дадзенымі людскія страты 2-й арміі
склалі 77427 салдат і 1018 афіцэраў (чвэрць асабовага саставу арміі да пачатку
аперацыі), людскія страты нямецкага боку дакладна не высветлены і ацэньваюцца
прыкладана ў трыццаць – сорак тысяч чалавек (Смольянинов М. М.